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Etter oppdrag fra Fortifikasjon A/S, brev av 21 . okt. 85, har geoteknisk kontor 
fått i oppdrag å utføre supplerende grunnundersøkelser for adkomsttraseen til 
Klemetsrud idrettshall, østre påhugg. 

Idrettshallen er tenkt bygget i fjell i nærheten av Mortensrud gård . Adkomsten 
til tunnelen er planlagt å skje via nedkjØring til portalbygg og videre i åpen 
kulvert frem til påhugget. Det skal fylles opp over kulverten. Planene er A 
fundamentere portalbygget i sin helhet direkte på fjell. 

Undersøkelsen er utført for å kunne bestemme endelig plassering av østre påhugg 
og for å kunne vurdere stabilitet av graveskråninger og rampe fra portalbygg . 
Likeledes vurdere behovet for spunt og dimensjonere denne. 

Det er tidligere utført boringer for dette prosjektet. Resultater fra disse 
boringene er tatt med i bor- og situasjonsplan, tegn.nr. 1851-2 . 
I tillegg er det tatt med resultater fra tidligere undersøkelser, 
R-1131 og R-1606. Disse borpunktene er unummererte. 

Grunnundersøkelsen er utfØrt på grunnlag av skisse mottatt fra Fortifikasjon 
A/S. 

På grunn av tidspress, er grunnundersøkelsen noe sparsom, sett i relasjon til 
størrelsen på prosjektet. 

Rapporten må ses p! som en samlerapport, og erstatter i stor grad R-1851-1 av 
17 .9 1962 og R-1851-2 av 18 .9. 1965, i tillegg til at resultater og vurderinger 
fra ovennevnte oppdrag er tatt med. Dette er gjort for at denne rapporten skal 
kunne stå alene som vedlegg til anbudsdokument. 

MARK- OG LABORATORIEARBEID 

Markarbeidet ble utført av NOTEBY A/5 og besto av 16 fjellkontrollboringer og 
opptak av en uforstyrret prøveserie. Arbeidet ble utført 4.-6. november 1986. 

Resultater fra undersøkelsen er gjengitt på tegn.nr. 1851-7 og tegn.nr. 1851-5 
h.h.v. bor- og situasjonsplan og profiler. 

Borpunktene er satt ut av Oslo veivesen. Nivellement er utført delvis av 
geoteknisk kontor og delvis av NOTEBY A/S. Utgangspunkt for nivellement er 
Pp 14946, 159,379 m.o.h. 

De opptatte prøvene fra borhull 23 ble rutineundersøkt ved geoteknisk kontors 
laboratorium 12. nov. 65. 
Resultater fra undersøkelsen er gjengitt i borprofil, tegn.nr. 1651 - 4. 

TERRENG- OG GRUNNFORHOLD 

Dybdene til antatt fjell i borpunktene varierer fra 2,5 til 8,5. Under 
boringen for R-1851-2 kom en ned til drøyt 11 m's dybde uten at fjell ble nådd. 
De minste dybdene til antatt fjell ble observert lengst i sør . 
Noe øst for det planlagte portalbygget ser det ut til at området krysses av en 
nord- sydg!ende dyprenne. Det er observert fjell i dagen rett vest for det 
undersøkte området i fjellrygqen idrettshallen er tenkt bygget i. 
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I området adkomsten er tenkt plassert, er terrenget slakt. Det stiger så raskt 
mot fjellryggen i vest. Deler av området dekkes av fyllmasser bestående av 
grov sprengstein. Fyllmassene er plassert fra senter av det planlagte 
portalbygget og vestover, og sør for det undersøkte området. 
Fyllmassene er uryddige med kupert overflate, og med en mektighet på opptil 
2-3 m. 

LØsmassene i området besto opprinnelig av et par meter tykt tørrskorpelag over 
bløt leire med innslag av grus og sand. I de dypeste partiene syntes det å 
være grusige masser nederst mot fjell. 

I begynnelsen av november d.å. sto det vann i de dypeste partiene av området. 
Likeledes ble vannstanden i borvunkt 26 og 27 målt til h.h.v. kt 151,8 og 
151,5. Dette indikerer at grunnvannsspeilet her ligger hØyt. 

GEOLOGI 

Generell beskrivelse 

Det utpekte område for idrettshall ligger i en kolle som stiger fra kote 
ca 155 m.o.h. til kote 172 m.o.h. Denne kollen har et meget sparsomt 
løsmassedekke. Fjell observeres nesten over alt. Bergartene i området består 
av grunnfjellsgneiser . 

Bergarter 

Bergarten i den oppstikkende kollen er gneis med mineralene kvarts, feltspat og 
glimmer, med biotitt som det mest utbredte glimmerminerale. 
Gneisen er for det meste båndet, men kan stedvis være mer granittisk uten 
registrerbar foliasjon. 
Gneisen er middels til grovkornig. Gjennom gneisen går stedvis linser eller 
soner med mørk middels-finkornig amfibolitt, og enkelte soner består av 
pegmatitt (grovkornet kvarts, feltspat og glimmer). Amfibolitten og gneisen 
fører generelt små mengder av det harde mineralet granat. 

Bergartens foliasjon har i prosjektområdet retning N-170-190 g og fallet er 
65-75 g mot vest. På grunn av noe falding er det regisrert en viss variasjon i 
strøk og fall. 

SVAKHETSSONER OG SPREKKESYSTEMER ~. 

Vest for prosjektområdet går en N-~ svakhetssone. Denne synes ikke å være 
spesielt bred og oppknust og den har sannsynligvis et steilt fall (vertikal) . 
Øst for prosjektområdet går en eller to svakhetssoner med strøkretning 
N-175-180 g, sonen har utstrekning på flere kilometer og er en av flere 
parallelle i området. 
Ingen av disse svakhetssonene berører anlegget direkte. De to sonene er 
gjengitt på det geologiske kart. 

Detaljoppsprekningen er som gjengitt i sprekkerosen i bilag 1, og det er også 
på kartet med stiplete linjer antydet hvordan sprekkene går. 

De mest markerte sprekkesystemer er: 

I. Bergartens foliasjon definerer et sprekkesystem med strøkretning N 170-190g 
og med fall ca 65-75 g V. Sprekkeavstanden varierer noe. Tettheten mellom 
lite utholdende sprekker og stikk er i størrelsesorden 30-60 cm, mens avstanden 
mellom mer utholdende sprekker (utstrekning > 5m) er i størrelsesorden 2 m. 

) ______________________ __ 
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Il. Det andre systemet har strøkretning omtrent som foliasjonssprekkene N 
170-190 g og fall 75 - 85 g Ø. Avstanden mellom disse sprekker er i størrelses ­
orden 2 m. 

III . Det tredje sprekkesystemet med retning N 120-140 og med fall 10-30 q NØ 
danner benker med system Il avstand mellom større sprekker i dette system er 
fra 1-3 og det kan bli borte. 

IV . Dette fjerde systemet har strØkretning N 100-N 110 g og et fall som er 
steilt sydlig. Sprekker med utstrekning ~er enn 1 m har en avstand på 
ca 1,5 m - 2m og stikkavstand 0,3 - 0,5 m. De observerte sprekker synes å 
være ru og det ants å være lite belegg på sprekkene. 

INGENIØRMESSIGE VURDERINGER 

Hallplasserinq, fjelloverdekning. 

Hallene bør plasseres under den del av fjellkollen som er høyest. Den 
gunstigste lengdeorientering på hallen er ca N 50 g. De fleste sprekker vil da 
kunne skjære inn i veggene med en vinkel som gjør at man unngår større 
stabilitetsproblemer og fare for overmasser . Dette gjelder da også endevegger 
i den store hallen. 

En regner med at hallene må ha min. 15-17 m med fjelloverdening . Dette betyr 
at såle i idrettshallen må ligge på ca kote 135 m.o.h. 

Stabilitet oq sikring. 

Det ventes ikke store stablilitetsproblemer i hallveggene . Sprekkeavstanden er 
ganske stor og vinkelen de relativt steiltstående sprekker danner med veggne 
er tilstrekkelig stor til at en skulle unngå vesentlige utfall. 

Sprekkesystem III kan imidlertid gjøre hengstabiliteten mer usikker, og 
forårsake blokknedfall . 

Med utgangspunkt i oppsprekning og fjellkvalitet forøvrig har vi antatt et 
sikringsomfang som angitt nedenfor. Denne sikringsangivelse er bare av orien­
terende karakter da dimensjonering og plassering av sikringsarbeider må 
bestemmes under driften av anlegget, og ut fra den endelige layout av anlegget, 
beliggenheten og utformingen. 

1 . Bolter 
Hengen i idrettshallen bØr sannsynligvis boltes systematisk med bolter som 
varierer i lengde fra ca 3 m til ca 6 m. Andre haller og tunneler vil også 
måtte boltes stedvis og da med tildels kortere bolter ned til lengder på 2,5 
m. Det sannsynlige boltebehov vil bli: 

6 m lange bolter 
3-4 m • " 
kortere bolter 2,5 m lange 
Tilsammen ca 

.. 
ca 100 

300 
100 
500 

stk 
" 

bolter 

Det forutsettes benyttet innstØpte ikke oppspente bolter . 

2. Spr@ytebetgnq 

Sprøytebetong kan bli aktuelt som arbeidssikring for A hindre nedfall av 
småstein fra hengen. Det vil da være tilstrekkelig å benytte ca 2 cm 
tykkelse på denne . Lokale oppknuste partier og slepper vil kunne sikres med 
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et tykkere lag armert sprØytebetong. Det er vanskelig å antJde hvor stort 
forbruk det måtte bli men en antar at i størrelsesorden 60 m skulle være 
tilstrekkelig. 

3. Ut§tØpninq bak forskaling. 

l påhugg og enkelte andre steder kan det også bli nødvendig med full 
utstøpning. Dette er tilfelle bl.a. der stabilitetssikring går inn som en 
naturlig del av den endelige konstruksjon. 

VannuleJUper 

De deler av fjellkollen som ligger over ca kote 155-160 er sannsynligvis 
drenert og har lite vann unntatt i regnperioder. I lavereliggende partier 
vil en sannsynligvis få et mer konstant vannproblem da en vil anta at 
nåværende grunnvannstand ligger i nivå ca kote 155. 
Ved konstruksjon av anlegget bØr en derfor ta hensyn til at det kan bli 
sesongvarierende vanndryppjsildring fra hengen, og kanskje mer konstant 
vanninntrengning fra nedre vegger og såle. 

Utnyttelse av utsprengt stein 

Det er ikke tatt ut prøver for å beskrive bergartenes egenskaper, men ut fra 
observasjonene på stedet og erfaringer med tilsvarende sprengt stein, vil en 
anta at massene er velegnet til bruk i veier og plasser. Massene antas også 
for en stor del å være egnet som betongtilslag. 

Drenasje 

Fjellhallens drenerende virkning på omgivelsene er vurdert. Det vil såvidt 
vi forstår ikke oppstå problemer i form av setninger på omkringliggende 
konstruksjoner, da dybdene til fjell er beskjedne der disse er planlagt å 
ligge. 

VALG AV PAHUGG 

Boringene utfØrt langs østre adkomst antyder at påhugget bør ligge så nær den 
eksisterende vei 4226 som mulig da fjellet faller relativt sterkt østover fra 
vårt borpunkt 17. Det kan bli aktuelt med arbeidssikring i form av bolter for 
støping av portal. 

SPUNT- OG GRAVEARBEIDER 

Med de graveskråninger som blir nødvendig og på grunn av ledninger i bakken ser 
det ut til at en bØr benytte avstivet utgravning for påhugg og for den del 
av portalhus og kulvert som vender mot fjernvarme- og vannledninger. 
Spunt for utgraving for portalhus og kulvert kan imidlertid slØyfes der 
dybder til fjell er ca. 4 m eller mindre. Ledninger og plassering av spunt er 
tegnet inn på tegn.nr. 1851-8. 

Nærmere beskrivelse av spunt, type 1, som her foreslås, er gitt i bilag nr. 1 
og tegn.nr. 1851-6. 
Spunten for kulvert og portalhus kan om ønskelig trekkes etter at 
anleggsarbeidene er avsluttet. 

Dybdene til fjell er flere steder usikre på grunn av kupert fjellverflate, og 
vi foreslår at det foretas supplerende boringer i spuntlinjen slik at nødvendig 
omfang av spunt og spuntlengder kan bestemmes senere. 
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Resterende del av utgraving syd for kulvert og portalbyqg antas å kunne foregå 
uavstivet med en maksimal skråningshelning på 1: 2, forutsatt at det ikke fylles 
opp over eksisterende terreng i anleggsperioden, da byggegropa står åpen. 
Dersom resultater fra supplerende boringer viser at gravehøyden vil overskride 
4 - 5 m kan det bli nødvendig å benytte terrengavlastning eller slakere 
graveskråning enn angitt ovenfor. På grunn av den hØye grunnvannstanden i 
området, og lag med permeable masser som sand og grus, må en regne med at det 
stedvis kan strømme store vannmengder inn i byggegropa. Bruk av pumpe med stor 
kapasitet vil vil sansynligvis bli nødvendig . 

Vi foreslår at kulvert og portalhus dreneres også i permanent tilstand, for A 
unngå vannsiq inn i konstruksjonene. 

NedkjØring til portalhus skal skje i åpen skjæring. Det er videre planlagt 
oppfylling til kt +154,0 på begge sider av nedkjØringsrampa. Dette gir en 
maksimal skråningshøyde på 10-11 m. Arkitekten hadde ønsker om en 
skråningshelning på ca 1:1,5. Av stabilitetshensyn er dette ikke tilrådelig 
uten spesielle tiltak. 

På grunn av rikelig tilgang på sprengstein og korte transportavstander for 
gravemasser, foreslår vi at eksisterende masser i skråningen skiftes ut med 
sprengstein, for å oppnå ønsket skråningshelning. 

Også for denne delen av utgravingen mener vi det er nødvendig med supplerende 
boringer for å kartlegge fjellet nærmere under de permanente skråninger. 

Forslag til lØsning: 

Det spuntes på begge sider av rampa før utgravingen tar til. Spunten bør 
plasseres ved topp av permanent skråning (se tegn. nr . 1851-6 og 1851-8). 
Spunten på rampas sørside kan eventuelt slØyfes, dersom dybdene til fjell etter 
supplerende boringer skulle vise seg å være beskjedne, av størrelsesorden 4-Sm. 
Spunten kan avsluttes mot øst der fjelldybdene blir av samme størrelsesorden . 
Spunten bør være permanent. 

Spunt av type 2, som her foreslås, er beskrevet nærmere i bilag 2 og tegn.nr. 
1851-6. 

Vi mener det er nødvendig med en fullstendig utskifting av massene foran 
spunten. 

De utgravede massene erstattes med sprengstein. En bØr unngå store hulrom i 
sprengsteinsmassene, og vi foreslår at det benyttes velgraderte masser. Det er 
ikke nødvendig å komprimere massene. Vi har forutsatt en helning på skråningene 
av sprengsteinsfyllingen på 1:1,5. Sprengsteinsfyllingen foran spunten må 
etableres fØr det fylles opp over eksisterende terreng. 

Steinfylling og leire forutsettes skilt med filterduk i graveskråningen. 

Dersom en ved blottlegging finner at fjellet har jevnt bratte partier med 
helning ned mot rampa , bØr fortanning av fjellet vurderes, slik at spreng­
steinsfyllingen blir stabil. Alternativt kan det støpes en betong•ur i 
skråningsfoten for å støtte opp denne, slik at innfall av stein hindres. 
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Generelt gjelder at det stedvis kan bli betydelig vannsi9 inn til rampa, og at 
det derfor vil bli n•dvendig med vannpumpe for A holde vannet unna. Likeledes 
må det s'rgee for drenasje i permanent tilstand. 

Geotekntsk kontor tar qjerne del i den videre oppfØlginq av prosjektet, og 
forutsetter A tA planer oversendt til qodkjennelse. 

Geoteknisk kontor 

</~ 
O. Tokh~ 

{Ja/titt/i 
/G. Hennu• 
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Bilag O 

ST ANDARDB ESKRJ VELS ER 

BESKR IVELSE AV BORM€fOOER 

o 

• nrei.d•ori"!l •Jtf('lr•t·: V•'rl 1 rnil lo r;~mkrdnr,er ll1Hier dreininp; nfir bt,ret. ~>r l.'\1\tel mel1 100 kp:. S;tnker 

· l•· l r .. ,. rli11 lt•e t :.:;t · I r•!' i• 1; i ~l<•·· rr,)t•P.t er fr.• r·~ynt "'ed en pyramHieorormPt Sfl' fl!l som er vril1d e:: 

:~nr.Jr·t-i rti ll[~ · l,t>rrr;<l••rr '\V pi.• "''' 1.'1' ,,. l'm ov, !;jr1ekAnten Pr ~ er~. 1JIIr1t' l' '' I'Pt•'Kni n~ :1v r·e:;utlJl"''"' 

: u r~ j~. o~rrt:tll 0mtlr·t•in1 111';• r· Jl l ' . ,., !;V IIkrd n~ p."' h i'\,VrP s i•1e av hullet, op; .i.rtat.~ll p \ t•o r·et p .\ vo>ns tr·~· 

s iti ~. 

(X f'J, f lk(>ntrolll"' r i>tt/1!1' rl'. f'V\r'"l 111 C' ti tr·vkkluftdrcv~t bergbor. 1\.'ictP topph •• mrner op: s~nkborhamm<'r 

kan brui'e:;. !·'.it-llkontroll l' n llt'st~r 1 A. r.'p;istr•!rC nAr man har r i\ tt t>n l,_np-som og relativt je•n 

synkninr; 1\V hor•:t lti •• t t1~ttt· t•t• •:n !lter k indikasjon pA at bor~>t er i fjell !Jet bores vanl i gvJ :; 

' rn for il ~ons l cHt•r•• .,, 1~t i kl< ... ur .~n stor stein. 

~ Vi"g~boring bru ~ es til i mAlt• jordarten~ ~drenertE' skjærfRsthet d ir~kte i grunnen. Skjær fast ­

heten h f>rf'P,nt:s utfra m&lt tllrs.innsll':o,..ent på et vinp;ekC\rs son pr~ ssf's ned t -nsket dybde og d r eies 

r undt inr.til 'tlrudd opps tAr. Oruntlo:ns fasthet nestennes fØrst i utorstyr·ret , og etter b rudd i 

or,rØrt t i lst;md . flesultatcnf! Kan i !ltf'rk grad på •1irkes av sar.d , ~rus ''~ st~in ved v!n~eKorset. 

Det skal ogs~ hemerkt' 3 at r~~ult atene av and r e g r unner i mange t i lf•lle nA kot•rigeres rør rast ­

hetsverdiene 'tlruke:o~ i ctllhilitetsberegninger. 

© Prøvetrlking kan utfØt·es m('d f orskjellig utstyr. Ønskes "ufor~tyrrede" pr•øver brukes en 41 Sil mn1 

~ylintlerrn~veta.ket som er f l' J·sy nt med et tett-;lut tend.e s tempel. ?roven !'Jkiær es ved at syl ind­
eren sky ve s nerlnvpr i grunn~'' mcnb ~ templet ho JdP~ tilbake . SylindPren med pr-ve hlir trukket 

opp ie;jen, forse~let i ber,r, .. encll'r, o~ brar:t t.il laboratoriet. Øn:>kos bare såkalte "represent<t ­

t ive" prØver , bruke!\ enkl~ rf' uts t y r :>om skovel t>o r op.; kanneuor. Pf'l l el' ror d isse er at mas~e11 

skavr~ inn i en b~holdeor JOm ct1 r~ttcr tas opp . Tilsvarcni1P prØver kan og~d tas ved A skru en 

stnlskrue nrd 1 r;runrtiHJ t• (', tr•ekk•' dPn opr ig.i('n, 

-e- f'or.·trykks/!!ålina e;.lr ut p-1 !, "''l•' trykket i dt• vannfyltP. porene i jorctartcn. Dette ~jolres 

vect 11 rr~re ned ti l 1'11 ;kf't dy t .. lo• •'l sAk3lt pic7.()fl'IP.ter som best .l r• av et r. t~ lr~r med et por~st ri l t.P.r· 

i ende n , Vann fra jor•IArt~n v1l kunnt> trenee tnn !'jennom f11ter·~t mens Jorctrart)lclene blir 

hold t tilbake . P~ i nnSlden nv filteret kan ma 1 så. enten ha en elektri:1k tryki<nAler som reei ­

strerc?r dt" t vanntt •y kket bom t>y,...r,e!: c,pp or stv; balanserer med roretryltket utenfor, eller ri 1 teret 

er foPbun,1~t ~ted Ctl tynn ~~;la nr.•· in nf' i ~t~l reket. Stigeh~yden ·"" vannt' t 1 !:lanp:en e r da pore ­

vanustryk'ket i fiJtct•f'tG n1vli. Veti frensti1linr. av resultatt>l"lt' :tn~is 11nm r·er.e l de t nivå r l:'l.o.t . i 

sorn va nnPt stis•.• r t.i l (p .. r~trvd•·•ri v~t>t l. 

BESKR I VELSE AV LABORATOR IEUNDERSØKELSER 

I laboratoriet u lir prøv,.nt" f-rst beskrevet på p;runnlap; av bef'ikt i gelse. Derne3t blir f!lllp:f'nd•• 

undersØkl'lser ru ti ncm~s3i~ ut fØrt. (unders~kf'l ser merket x) kan hart' utr-r~ s pA uforstyrrede 

rrøve!") ; 

Roml)ckt x)Y (t/m 5) av 11 1t url iP; ruktiP.; prØv,. . 

Va n., i ttn hold w ( t) An p;ir Vl'> k t. :~v v.'l rrti i rro:«' n l ,,v vekt av fr. ::;t atoff. Det hlit• ut fØrt ('l e r <.• 

bcstemme l ~(' r av varrni nnho ld CC'I•delt twer· pr·øven:: lerrp;de. 

~'lytcgrcnet<'tt wL ( ~ ) <lg utr"llilltlll(lr+'rtsen w (q anp;ir· henho ltl "vi:; tJ ØY <tCt< ny laveste va.nninnh•>l<l 
p 

f or rlastisk omrAdc nv om r!ll rt matPrio lr . Plastisitetsindeksen TP er •liffPrnnsen mellom f lytP-

o~ utrulliiiP;Sgr•t>J\St>ll. l'isst• kcmsisten:;p;rensene er viktige ved l'lt~d~~mmt>l:!~ nv jr r·•larten:· e.P;F.:n3knr••r. 

1\•>ll:ti stensp;r•ens(.'n~· l> 1 i r v&nl i gv is b~st emt r~ ilnnenlwer pr ove . 

"'l"lP.Pnde skala benyttes til,., k l llf,s if iserc lt•irt! etter pla:>ti&itet: 

l.i t•' ;•l otsl ts~ l<' fr·..- 1
11 

..... !" 

Ml<ldelo " lutlsk lt•ire I.., = 1 0-.?0 

~~----~--~--------------~·-~~_r. __ ~_t __ o_l_•s_~_t __ l& __ k __ l_··_l_r_·~ _____ 'r 
.... 



prØves ty kl' P r~ c.:u ·•••ri''" od l. t ' , • •·• ' : •· •· ... 1 '· l 

blir fullt t verr-~nJt t <• ') lo nm) benyttet. Det. tns t:e .. :,~·u t :: p,"'v•·•• 

sØket. Skj'l!rfastheten ISe ttl' tJ lik ha l ve trvklcfa~thet.cn. 

.. .... 
• v•te•uJI.\. 

·• '"' ul ··t 

• l..... lt.th•) , .... ... 

Viderf' bl i,. llfor~tyrret. s kj&'rfas t het !\ Of. •>rnrØrt sk.l·•·rfa!<t lotol, :~ • t"•: 1 • 111 "'''' lt•.' IH.:sl'·• • . :•· . l•t.•l l •• 

er en i ndi r•e kte metode ti l hei!ltt' mmPl st• av skjiPrfnstllt>tC to, idt"l, '"·u :-. vnkoi lll' •' • IV •••1 l'""':. m•:•l 

uestemt form og vPk t m~leos o~ rlf'n tilr:vnrenllf"' !lk.ia•rfar.thl•t :WC'I'fli l li . .,, ''" ••n l nt•• li. !11\dc tl'yk~­

forsØk og knnusf~ rsØk ~ir u~r~nert skj•rfn~thtt. 

P~H~encle skala hcnytte s til i\ \classi fi set·c l c ire et t•' r uolrenpr·t ·.vi:o•••f',,~:l.llf't : 

l 

Meget bl~t l l' i re s < l, .?S tlm l. l '• ~ !~ 11!1 

' rnøt lf!'i rt> s ~ 1,25 - ?. ''j t/m !'--:. J.• •'• - .. , tttt tfU 

Mid~el:~ !'Ant lei re s 2,5 - ? , O l..lm :)1. - 1111 .. ,. , .. 
~ 

Fa 3 t leire :; 5,0 - 10,0 lim .. ,; - • li ...... ,. 
MP.Ret rast l<.> ire .... lO tfm 2 ~ l CIO tiUHft 

~ 

Sensitivitete11 x}St = ;, er Corholctet mellom skjærfastheten i uf•Jt'r.tyl'l'"' "' t• URI I'....,L' l tll:>tanol. 

FØ lgende s ka la benyttes til A klassi fisere leire etter· sc11:sitivltet: 

Lite 3ensitiv l ei r e St 3 

Middel ~ !'len~Jitiv lei re St 8 - 30 

r-IPget sensitiv leire St .... T,Q 

F'Ølge nd e 5pesjclle fors Øk l> lir utfØ1·t l'ttet• nærmere vurderi nr- i hv<•••l I.l l 1'<"·11,.: 

Ødometerfo rs~ '< xl utfØre :; for A rinne er • jordarts :;;arnmenLr·ykkhal'het. l'r\t.,1iopt>t, v<•.i Ødol:ll't<·r•­

forsØkene el' at e n s k i ve IJ.V .ior<lffrt.ett "'~'d rli!'ll"''etd' c; cm o; h~y . lo' :' " ''' l>t·J&,.I."!s Vl' l'\.il\rolt. l'r·Øve1. 

er innesluttet i en s y lim1er og liRg~>r mt'llom 2 porøse filtcr oteiner. lnr.tr:t• pdf,•r··-~• trinnvis, 

og sammentrykkingen av prQiven observeres ~~om funksjon av ti(ll!rl for hv••r •; l r1!1tt r·i11n. !1esultat€nc: 

fremstil les Vt"<.l å tP.6tH? OI'P cteon relativt> :;ammentrykir:r; c som futtkajt111 I'IV l.o•.:r:;t:d nt>;en. ~~•'Ltdrw:-·­

utvikli np;ett te(!:nes opp i t idsdiagram. Dette c;ir p:runnl:tg f0r hercp;ro!J;I" (~ok ;lv :H•t.. nln~~ene.; 

stØrrelse or; t ids forlØp. TiusrorlØpet er imidlertid sa•rlig usil-:kt•r·t r~ ,~r·u:.r• av •n:111!~.t- '.i k,if·r~te 

faktorer som spil.e r inn. 

/Co r 11fo J>deb'I1!J tsanal!JtiC I' av frlksjonsjot'\JRrter (grovet·c ~ron silt Clr, leir.~: ut.f~~ ~ ·.-:; v~ll sikting, s or.o 

regel i hel t tØrr tilstand. Inneholde!• tl'lassen en del finere sto rr b li1· den v:\tsikt<>t. F'(\ r si lt 

og leire benyttes hydrol'leteranalyst'. En viss nengde tØrt. materiale opp:~l c•nmeos i i'll lte!'< tt>mt: 

mengde vann. Ved hje lp av hydrometer best~m.,es synkeh,stigh..:t~n av ~.I t' r o rf:l<jell f g,• 'l<or!lfr.IJ.:~jollt'l ' 

og på grunnl ag av Stoke ' s lov kan kornstørrelsen tilnærmet berep;nes. 

Fo,.torllningtgrad en i organiske jordarter l>estemmes ved besiktigelse o g kr·y atiue, .1v rn:.teriale 

mellom fingrene. Oraderin~e n skjer i henhold til von Post's ti-delte s knla H l - Il 10. Torv 

kan deles i rølgende grupper : 

FibeL•torv 

Mellomtorv 

Svart torv 

H 1 - H 11 , planterester le t t. s yn li~ 

H 'i - H 7 , planterester svakt synllr. 

H t1 - 1110, plantcce:H.•r ikke ay n l !11;. 

Organisk innhold fln1'"1111t"1111hol.dJ bestemmes vanligvis vr:-,1 p;l,~dnin~ av t1•r·t mnt••rt.:l lt' . G l~ll<'tapet 

(vekttapet) angis l prosent av tØrt matt•l'i ale. 

Proct o rfo ,.e"k hrul<eG til A under:~pke pA.kningsegenskapene hos jordarter , :1p•·~ i••lt. ho!' vo'1p:rader tt> 

friksjonsma~ser. Ma!~'',." tlir· stanpet. lagvis inn i en stAlsyli ndt'r av \'lo'.'ltt•m\ volum, c.~ t.91rr 

r omvekt ber~gnet etter tdrkine AV pr~ven . Avhengig av pakki n~aarbPl drl dki lles m~Ll0~ Rta ndard 

Proctor· or. modifisert rroct o r. Den ~iste innebærer strsr~t pa lc kin,:~:sar..,.-h l. Fors~ke11e utr~res me., 

varierenrlc vanninnhold, o p, c\~t vanni tHrlwld :;om p.;ir h·,4ye:;t t\llr•r r omvt>l<l l,;, l l t-s opt l r:on It. ()p n 

h~yeste ru"vr~t knll~s lOO f Proctor . 

l 
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OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

BESKRIVELSE AV SPUNT, TYPE 1 

Kingos gt 22, 
0457 Oslo 4 
Til.: (02) 35 59 60 

Bilag 1, side 1 

Alle laster er A forst! som dimensjonerende laster i bruddgrensetilstander. 

SP UNT 

STAG 

Maksimalmoment, Mmax 
Forslag til valg av: 

spunttype 
stUkvali tet 

Stagenes last ved oo,2, So,2 
prøvetrekningslast, Sp 
oppspenningskraft, So 

Stagene plasseres med c/c 
Dybde under terreng 

= 105 kNm/m 

-BZ 7 
-St. 37.2 

= 1190 kN 
; 730 kN 
= 440 kN 

3,5 Ill 

::: 

45~ ro 
= 
= 3 m 

6 

Helning med horisontalplanet 
Forankringslengde i godt fjell 
Forslag til valg av lisser: 
wirestag med stålkvalitet o~/oa = 

7 X 1/2" 
[N/mm2

] 1700/1900 

FORDYBLINGSBOLT 

PUTE 

Karakterisk skjærkraft ved spuntfot, Vk 
Forslag til valg av bolter: 

diameter 
stålkval itet 
boltens totale lengde 
1 m fordybles i fjell og 
1 m innjyses i rør, 
påsveiset spunt. 

Dimensjonerende moment 
Forslag til valg av puter: 

putetype 
stålkvalitet 

SKRABOLTER 
Skråbolter er nØdvendig der det skal sprenges 
nær inntil spuntfot . NØdvendigheten av 
skråbolter vurderes ellers når spuntfot 
er frigravd . 
Boltene bøyes for 
Boltene plasseres 

raontering 
med c/c 

= 160 kN/m 

= 5 cm 
- St 37 .2 
= 2 m 

= 355 kNm 

- 2xU300 
- St 52 . 3 

= 1 m 
== 2,5 cm 
- St 37 .2 

diameter 
stålkvalitet· 
Boltenes totale 
2 m fordybles i 
påsveises spunt 

lengde = 2,75 m 
godt fjell og O, 75 m 

Det forutsettes at spunten rammes til fjell. En har antatt en maksimal hØyde 
p! spunten på 6 m. 
Det bØr rammes forsiktig nederst mot fjell, p.g.a. grovere masser som sand og 
grus. 
Dersom spunten blir stående oppe i vinterhalvåret bØr den isoleres mot frost, 
ved f.eks. A benytte 10 cm tykke matter av Etnafoam. 
I enden av spunten bØr det være dobbelstag. 
For plassering av spunten, se tegn. 1851-8. 
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OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

BESKRIVELSE AV SPUNT, TYPE 2 

Kingos gt. 22. 
0457 Oslo 4 
Tlf.: (02) 35 59 60 9 

Bilag 2, side 1 

Alle laster er å forstå som dimensjonerende laster i bruddgrensetilstander. 

SPUNT 

STAG 

Maksimalaoaent, Mmax 
Forslag til valg av: 

spunttype 
stål kva li tet 

Stagenes last ved oo,2, So,2, 
prøvetrekningslast, Sp 
oppspenningskraft, So 

Stagene plasseres med c/c 
Dybde under terreng 
Helning med horisontalplanet 
Forankringslengde i godt fjell 
Forslag til valg av lisser: 

wirestag med stålkvalitet 

FORDYBLINGSBOLT 
Karakterisk skjærkraft ved spuntfot V~ 
Boltene plasseres med c /c 
Forslag til valg av bolter: 

diameter 
stålkvalitet 
boltens totale lengde 
1 m fordybles i fjell 

= 120 kNm/m 

- Bz 7 
- St 37 . 3 

1530 kN 
= 1010 kN 
= 610 kN 
= 2,5 m 

"' 2 m 
= 45° 

3 m 
9 X 1/2" 

o~/o~ = 1700/1900 

== 155 kN/m 
::;: 1 m 

== 5 cm 
- St 37.2 
= 2 m 

1 m innjyses i rør, påsveiset spunt 

PUTE 
Dimensjonerende moment 
Forslag til valg av puter: 

pute type 
stAlkvalitet 

SKRABOLTER 
Som for spunttype 1, se vedlegg 1. 

= 355 kNm 

- 2xU300 
- St 52.3 

2 [H/mm ] 

Det forutsettes at spunten rammes til fjell. En har antatt en maksimalhøyde pA 
frigravd spunt på 7 m. Dersom det viser seg ved supplerende boringer, at 
dybdene til fjell i spuntlinja avviker vesentlig fra antatte dybder, kan det 
bli aktuelt å forandre spuntdimensjonene, evt. helt eller delvis slØyfe denne 
spunttypen. 

I enden av spunten bØr det være dobbelstag. 
Dersom spunten blir stående oppe i vinterhalvåret bØr den isoleres mot frost, 
ved f.eks. å benytte 10 cm tykke matter av Etnafoam. 

Det bør rammes forsiktig nederst mot fjell, p.g.a. grovere masser som sand og 
qrus. 
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Unummererte boringer er overurt fr 

TEGNFORKLARING 

o- l •;r tn,Qkote Bore dybde 
Ant. f jtltkote 

~ Oreietrykksonderirig 
e Dreiesondering 

KLEMETSRUD 
Idrettshall i fjell 
Situasjons- og bor plan 

~1,6__j 

. . ' . 
-1606'·. 

O Enkel sondering OSLO KOMMUNE Geoteknisk kontor 

\ 
' /) 

/ ~t,ts.o 

. 
·( 

Målestoklo. Kartrct 

1 : 1 Q Q Q SO H 12,13 

Tegn nr 

1851- 2 
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TEGNFORKLARING 

l ~ Or @i@t rykk s ondl:!ring 

l J- Ant att fjell 

1----. 

* 
Bo kst Forandring Dato Bo kst Fo 

l Stein, blokk eller fast grunn 
KLEMETSRUD 

ranønng Dato 

Tegn Amo Dato S~nt 85 
Matesiokk Kartref 

-
Idrettshall i fjell 

C><1 Økt rotasjon Profil m/ boringene 8 - 15 . . 
a: 

. 
fi ~ OSLO KOMMUNE 

1 
Geoteknisk konto ' 

an' 
l . l 

1 :200 sa H 12,13 

Tegn. nr. 

r 1851 -3 
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i Materiale i l o; o Vanninnhold 

-~ kote 
20 30 40 50 

/ 
~ 

/ "{ 
TØRRSKORPELEIRE / '2 . 

V :3_ 4 1/ '4 ~ 
sand i a V '1 

LEIRE / 1'2 ~ 
V \ ~ 
/ 3 

\ 

,SAND =teirig~ .....-~ 
~ V 1--

LEIRE sandig med 

~ 
1'4 ' noe grus 

l Ø"'" ~ 

~ ·/ 

Avsluttet 

XXX 

Ant. fj~ll i flg . ....,....,C' ... ~ 

• 
~ 

,-
l.§ 

~ 

GV: grunnvannstand o naturlig vanninnhold 

o : Odometer 1-- (WP) plutieltetegrense 

T : treakat•tfor&ek ---t (WL) llytegrenee 

K : kornlordellng p densitet 

BORPROFIL Type boring Prøvetaking 

KLEMETSRUD Dato boret 

lfJ OSLO KOMMUNE Boring m 

Geotekniak kontor 23 

p 
Skjærstyrke kN/m2 (;; 

c:-
vm3 Cl)~ 

10 20 30 40 50 (/) ·;;; 

110j 
t88 ,..,. f--" p~ 4 

IQ1 ~.....- v-~ L. ~ 
10 

l 

~ 
19 

l 
~ "' ~~ • J 1,96 

Ir ~ 
2.22 ..i ~ _..i 

' ["'. ,.. i-" l""" 3 
l"> ~ !--"' 1--

2.32 l ~ ) , r---~ 3 
3 
3 

- f--

1- f-~ 

ø enaksielt trykklorsok 

15 ... 5 
lO 

br uddelorm.ajon % 

V konus utotStyHet 

• konus omrort 

+ vingebor 

Tegn. EM L l Dato 1B .11.85 

1\ertret SO H 12 li 

Boring nr Underg r kar1. Tegn. nr 

~o'-tu 1851-4 
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~l 

17 
(l 

19 
(l 

_ Eksisterende terreng 

155 ----ti 
""---1 

20 

* 
21 
(l 

l 

22 

* 
23 
J)@ re 

l Portolb~y~g~g~--------------~ 
--~ -

l 

24 
J) 

. 
25 
(l 

-; t{ 

Oppfyll ing ///,___ Oppfylling 
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150 
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155 

150 

l 

l Kulvert 
l -- - -- -

-L Ca. plassering av pdhugg 

--

18 
(l 

-

17 
(l 

--

16 

* 

--

t"---- _ Spunt ty~e_1, for pdhugg ------.-...;9 

~D -~- Knekkpunkt for spunt 

11 
Ill 

Sta g
1 

/.r,.:;~"~'/'ITirrrr--n~~-z ..... 77_,.._,_ • Pute 
1... ...... ..... ..J> 

'1 ..... ~ 

r-- 1- k l- - -- ~ 
l'-. -~ 

.... "-; ~ L.. l. ~ )< --\ - ~ ~~_,.,:~-'"'R ,1{{)..,.--(-~-.ll-1 

Graveskråning ~ LAntatt fjell 
·'-

Antatt fjellJ svært usikkert .... 
145 ------------------------------------------------------------------~-----

PROFIL 8 - 8 

4.o 

- - -~ ~c _._ 

PROFIL A - A 
M = 1 : 200 

. - - ·- -

" ..... ---i-.... l~ 

~te]~ ~, _ - yjCAt ~-- -- --
-
S-- Antatt fjell1 svært usikkert 

~~ 
_ ... 

.. l 

------------------------------- -
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